

Ekskursion/studietur til Schorfheide, Brandenburg i Tyskland den 12. – 15. juni 2025

Schorfheide er Tysklands største sammenhængende skovdistrikt der omfatter ca. 126.000 ha. Skovområdet er beliggende mellem Berlin og Stettin tæt på Oderfloden der danner grænse mellem Tyskland og Polen. Schorfheide var og er vel stadig noget af Europas bedste jagtområder uden sammenligning.

Kejsere og konger i tiderne

Skovområdet var tilbage i 1500-tallet jagtrevir for Kejser Wilhelm I og flere kejsere, den sidste kejser Wilhelm II havde også området som sit jagtrevir. I kejsertiden blev der i skoven bygget flere Jagtslotte, herunder Gross Schönebeck som i dag er museum for jagt og skovbrug og fortæller om den områdets jagtmæssige betydning for skoven og Tyskland. Det er planen, at dette museum skal besøges og at vi kan få ekstra eksklusivt foredrag af museumsinspektøren. I kejsertiden kom mange "adelige" på jagt i Schorfheide fra hele Europa, kejsere, konger og zarer.

Flere danske konger var på jagt i Schorfheide i kejsertiden og som tak forærede en af disse konger nogle hvide stykker dåvildt til kejseren. Hvidt dåvildt eller som man siger i Tyskland "Dänische Weisse Damwild" kan stadig opleves i Schorfheide.



Overnatning

Et tidligere jagtslot der blev bygget i perioden 1881 til 1884 af kong Friedrich Wilhelm IV til hans hustru Fru Dronning Elisabeth Ludvika i bayereisk byggestil. Jagdschloss Hubertusstock der ligger tæt på Werbelinersee i centrum af Schorfheide ved byen Joachimstal. Slottet er igennem tiden ombygget af flere omgange, der i dag er et 4-stjernet hotel og stadig benyttes af jagtgæster af særlig provinente. I DDR (1945 til 1989) tiden blev personer som Bresnew, Ortega, Jaruzelski og Raoul Castro indlogeret på Hotel Hubertusstock i forbindelse med jagter i Schorfheide. Det er i denne historiske bygning – et 4-Stjernet hotel - vi skal bo.

Tiden under hagekorset

I midten af 1930'erne hvor nazitiden startede overtog Hermann Göring arealet som sit jagtrevir, ligesom han efter invasionen af Polen i 1938 tilragede sig jagtretten i Polen. I skoven Bialawa som strakte sig et godt stykke ind i Belarus eller Hviderusland. Dette område af Polen og Hviderusland har blandt andet sikret overlevelse af den europæiske Bison – visenten. Herman Göring fandt ingen af de eksisterende jagtslotte i Schorfheide var tilfredsstillende for ham, hvorfor han opførte det kolosale jagtslot Carin Hall, som blev opkaldt efter hans første afdøde hustru. Slottet var enormt og fyldt med alverdens kostbare stjalne kunstschatte. Den 26. april 1945 beordrede Hermann Göring sine folk og nære til at sprænge Carin Hall i luften, så der i dag kun eksisterer rester af fundamentene og indgangsporten. Stedet vil blive besøgt og man kan se slottets oprindelige storhed. I nazitiden var det kun Hermann Göring og hans aller nærmeste der gik på jagt i Schorfheide. Görings søster fik allernådigst lov til

at gå en tur i skoven og skød en kæmpe Visent tyr, den på denne tid regerende rekord, til stor frustration for Hermann Göhring, så herefter var det kun ham selv der måtte skyde trofædyr.

DDR tiden

Da anden verdenskrig sluttede i maj 1945 blev Tyskland delt i vest og en øst del. Østdelen blev til DDR (Deutsche Demokratische Republik) kontrolleret af Sovjetunionen (USSR).

Schorfheide og jagten i Schorfheide blev overtaget af ministerpræsident Eric Honnecker og chefen for DDR's statspoliti Stasi Erik Miltke, som begge havde en stor passion for jagt. De to herre afholdt mange jagter for deres "forretningsforbindelser" herunder Nikita Krustjov, Leonid Bresnev, Juri Gagarin, Fidel Castro, Nicolae Ceausescu og mange flere statsledere fra østlandene. De to topschefer fra DDR tiden havde begge stor passion for jagt på kronhjorte og Schorfheide skulle kunne tilfredsstille deres behov for denne passion, koste hvad det ville. Der blev inført hjorte og elge fra mange dele af Europa, herunder fra Ungarn og Polen i store indhegninger og det hele skulle passes. På et tidspunkt var der ansat ca. 800 medarbejdere i Schorfheide for at passe jagt og til at servicere de to herrer og deres gæster. Den almindelige borger havde ikke mulighed for at gå jagt under nogen omstændigheder i DDR tiden. Enkelte forstfolk kunne allernådigst låne et våben kortvarigt, hvis en specifik opgave skulle løses, som f.eks. nødstedt vildt der skulle aflives.



Den 4. november 1989 skyder Erich Honnecker sin sidste hjort i Schorfheide. Der er opsat en mindesten i skoven med skriften "Mein Letzte Hirsch".

Nutiden

Få dage senere da muren (adskildelsen mellem vest og øst) faldt den 9. november 1989 blev alt østlig jord overdraget til den tyske stat, Treuhand. Schorfheide og det enorme skovområde blev med et nu styret af skovadministrationen og de enkelte skovdistrikter under statskovvæsenet. I årene efter murens fald blev flere skovparter solgt til private personer samt i særdeleshed diverse fonde. Der er dog stadig store områder der henhører under statskovvæsenet, enten via Landesforst eller Bundesforst.

Den såkaldte frie jagtret har således kun eksisteret i Schorfheide de sidste knap 35 år. De foregående mange hundrede år har jagtretten og vildtforvaltningen tilhørt Tysklands "spidser", kejsere, konger, generaler samt statsledere i Tyskland.

Det er således først knap de sidste 35 år, at den almindelige borger har haft mulighed for at gå på jagt i de nye forbundslande, herunder Schorfheide. Det foregår stadig efter gamle tyske traditioner, lovgivning samt ikke mindst måden at udøve vildtforvaltning på. Jagtlovgivningen er i Tyskland varieret fra forbundsland til forbundsland. De fleste forbundslande kræver et areal på minimum 75 ha for at kunne udøve jagt, men enkelte har et krav på 150 ha, herunder Bayern. Jagtkulturen i Tyskland er i på mange måder grundlag for jagt mange steder i Europa og heraf er den historiske del meget vigtig for det vi kender i dag også i Danmark. Der er således mulighed for lære den gamle jagthistoriske kultur at kende for de sidste 500 år siden krudtet blev opfundet.



Wildpark Schorfheide:

I kort afstand fra hotellet er der en Wildpark, som blev etableret i 1996, kort efter murens fald. Her forefindes de vildtarter, der findes i Schorfheide, herunder også ulv. Ulvene her er forfædre til de ulve vi dag har i Danmark. Det er planen at wildparken besøges. Der vil her være mulighed for at se dyrene tæt på og man kan aldersbestemme de enkelte dyr og vurdere kvalitet og afskudsbarheden i forhold til jagt. Der er desuden en såkaldt "gorillapark" for dem der vil klatre i træer.

Program:

Torsdag den 12. juni

- Kl. 8.00 Afgang med bus fra Østjysk Våbenhandel, Kildeparken, 8722 Hedensted. Der serveres en sandwich cirka midtvejs på turen. Der er kaffe, vand og øl i bussen.
Der gøres ikke ophold ved grænsekioskerne.
- Kl. ca. 16 Ankomst til hotel, indkvartering
Hotel Hubertusstock-Schorfheide.
- Kl. 18.00 Aftensmad, drikkevarer afregnes direkte af hver enkelt.
Socialt samvær og hygge

Fredag den 13. juni

- Kl. 7.30 til 9.00 Morgenmad
- Kl. 9.30 Kører vi til jagtslottet Gross Schönebeck som i dag er museum om jagt i Schorfheide.
- Kl. 12.30 Middagsmad på restaurant ved Werbelinersee, enkeltbetaling.

- Kl. 14.00 Afgang til skoven, hvor vi skal se diverse mindesteder fra kejsertiden, samt hvor Eric Honnecker skød sin sidste hjort, samt naturligvis Carin Hall, Hermann Görings Jagtslot. Samt mindesten over Kejser Wilhelm II.
Retur til Hotel
- Kl. 17.30 Aftensmad, drikkevarer afregnes direkte af hver enkelt.
- Kl. 19.00-22.00 Bustur i skoven for at se på skovområdet og vildtet. Bustur til udkigstårn, mellem Glambeck og Parlow, i håb om at se svin og hjortevildt.
Revirjäger Uwe Steinhöfel vil være med os og fortælle om jagten i Bundesforst i dag.
Husk at medbringe en god kikkert og for de svagthørende også høreapparat.

Lørdag den 14. juni

- Kl. 7.30 til 9.00 Morgenmad
- Kl. 9.30 Kører vi til Wildpark Schorfheide, hvor vi med garanti får set vildt.
- Kl. 13.00 Bustur til Biosphäereservat Chorin ved Kloster Corin og en rundtur i det store skovdistrikt, herunder Neuhaus. Evt. Jagdschule Schorfheide for at høre om den tyske jagtuddannelse og hvilke krav det stilles til dette i Tyskland..
- Kl. 18.30 Aftensmad på hotellet. Drikkevarer afregnes direkte af hver enkelt.
Socialt samvær og hygge.

Søndag den 15. juni

- Kl. 7.30 Morgenmad
- Kl. 8.30 Afgang med bus hjemad
- Kl. ca. 16.00 ankomst Østjysk Våbenhandel.

Medlemstur til Schorfheide:

Der er plads til maksimalt 50 deltagere.

Turen er primært **forbeholdt KDC/SCI og DJA-medlemmer**. Men hvis man har potentielle SCI-medlemmer, som kunne have interesse i denne spændende tur, så skal deres navne og kontaktdata oplyses ved din egen tilmelding. Disse vil indgå i en venteliste og efter 1. december, kan de eventuel komme i betragtning, når vi har et totalt antal deltagere fra de to medlemskredse.

Øvrige vilkår

Hotellets afbestillingsbetingelser for grupper er gældende.

Vi skal gøre opmærksom på, at turen køres iht. gældende køre/hviletidsbestemmelser.

Der vil blive holdt passende korte pauser undervejs.

Turpris:

Pris pr. deltager DKK 4.350,00 og herfra kan medlemmerne trække DKK 2.000 kr. i tilskud fra KDC/SCI

Netto pris pr. deltager som er medlem af KDC/SCI	DKK 2.350,-
Pris pr. ledsager og/eller ikke medlemmer	DKK 4.350,-
Tillæg for enkeltværelse	DKK 600,-

En unik oplevelse for et meget lille beløb

Turprisen inkluderer:

3 x overnatninger på hotel Hotel Hubertusstock
3 x aftensmad
Sandwich på udrejsen
Drikkevarer i bussen
Transport i 4-stjernet luxusbus med næsten alt udstyr
Dansk og Tysk moms ved buskørsel
Gebyr til Rejsegaratifonden via Jelling Jagtrejser, der står for bus og hotel.

Turprisen inkluderer ikke:

Ikke nævnte måltider, herunder frokoster på hotellet der afregnes individuelt.
Drikkevarer under hele opholdet.
Evt. indkvartering i enkeltværelse mod tillæg på DKK 500,00 kr.
Enkeltværelse skal bestilles tydeligt ved tilmelding.

Tilmelding og betaling:

Tilmelding og betaling skal ske til Henning Olsen, henning.olsen@scidenmark.com
senest den 30. november 2024.

Der kan ikke eftertilmeldes til orientering.

Beløbet skal overføres til vores konto i Sparekassen Sjælland-Fyn konto: **0828 0002315939**
eller på mobilepay: **860615**

Hvis du vil vide mere om denne spændende tur og specielt om området og stedet vi skal besøge, er du velkommen til at kontakte

Jens Foldager,
Overholm 22 B,
Hatting,
8700 Horsens

Telefon: 4053 6963

Mail: jfoldager@stofanet.dk

Jens har været der masser af gange og kender stedet ud og ind og kan helt sikkert svare på alle dine spørgsmål....

Med venlig hilsen

Bestyrelsen

Kingdom of Denmark Safari Club International